2

[image: image1.png]

Республика Карелия

Администрация Олонецкого национального муниципального района

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 1 марта 2021 года                             № 157
Об утверждении Положения о районном этапе Фестиваля семейных команд «Мы выбираем ГТО»
Администрация Олонецкого национального муниципального района п о с т а н о в л я е т:
1. Утвердить Положение о районном этапе Фестиваля семейных команд «Мы выбираем ГТО» (Приложение).
2. Определить срок проведения районного этапа Фестиваля семейных команд «Мы выбираем ГТО» - 20.03.2021.

3. Назначить ответственным учреждением за проведение районного этапа Фестиваля семейных команд «Мы выбираем ГТО» МОУ ДО «Олонецкая детско-юношеская спортивная школа» (А. Хейнонен).

4. Контроль за исполнением  постановления возложить на заместителя главы администрации – начальника Управления социального развития (А. Сидорова).

5. Управлению делами (А. Исаев) разместить настоящее постановление на официальном сайте Олонецкого национального муниципального района.

Глава администрации
       В.Н. Мурый
Приложение

к постановлению администрации Олонецкого национального муниципального района

от 01.03.2021 № 157

Положение

о районном этапе Фестиваля семейных команд «Мы выбираем ГТО»

Цели и задачи:

- пропаганда здорового образа жизни и активных форм семейного досуга;
- привлечение семей к занятиям физической культурой и спортом;

- укрепление института семьи.

Время и место проведения:

20 марта 2021 года в спортивном зале МОУ ДО «Олонецкая детско-юношеская спортивная школа» (г. Олонец, ул. Красноармейская, д. 19). Начало соревнований  – 11.00 часов.
Организаторы фестиваля: администрация Олонецкого национального муниципального района
Участники фестиваля: К участию в Фестивале допускаются семейные команды, возраст участников команды от 9 до 69 лет, имеющих медицинский допуск к участию в комплексе ГТО. Состав команды формируется из 4 человек: 1 – ребёнок 2011-2012 г.р., 2 родителя (отец и мать, либо законные представители ребёнка), 1 – дедушка или бабушка ребёнка.
Семейные команды - участники районного этапа Фестиваля семейных команд «Мы выбираем ГТО!» - заранее заполняют высланные анкеты и предоставляют их жюри Фестиваля по прибытию (Приложение). Приветствуется единая форма.
Программа фестиваля:

10.00-10.30 – сбор команд, просмотр конкурсных заданий, тренировка.

11.00 – открытие фестиваля, выполнение заданий, подведение итогов.

Задания фестиваля:
ПРЫЖОК в длину с места (ГТО). Участники команды по сигналу судьи с линии старта выполняют поочередно  прыжки в длину с места толчком 2-х ног, судья фиксирует общий результат 9-ти прыжков. Первый участник команды - папа по сигналу выполняет прыжок в длину с места толчком двух  ног, судья фиксирует результат. Далее с места приземления первого  участника задание выполняет второй участник - мама, затем третий участник команды – ребенок и так далее. После выполнения 9-ти прыжков судья фиксирует общий результат.

ЧЕЛНОЧНЫЙ  бег (ГТО). 1-ый участник команды по сигналу выполняет челночный бег 10м х 3, передает  эстафету  2-му участнику, 2-й - третьему участнику. Результат команды определяется по сумме выполненных беговых отрезков всеми участниками. Расстояние от  линии старта до линии финиша 10 м, касание линии производится  рукой.

СГИБАНИЕ и разгибание рук в упоре лежа на полу (ГТО). Отжимания выполняются по очереди всеми участниками команды. Результат команды определяется по общей сумме результатов участников. Сгибание и разгибание рук в упоре лежа на полу. Выполняется из исходного положения (далее – ИП): руки на ширине плеч, кисти вперед, локти разведены не более чем на 45 градусов, плечи, туловище и ноги составляют прямую линию. Стопы упираются в пол без опоры. Участник, сгибая руки, касается грудью платформы затем, разгибая руки, возвращается в ИП и, зафиксировав его на 0,5 с, продолжает выполнение испытании (теста). Засчитывается количество правильно выполненных сгибаний и разгибаний рук, фиксируемых счетом судьи в ИП.
НАКЛОН вперед из положения стоя с прямыми ногами (ГТО). Результат команды определяется по общей сумме результатов участников. Наклон вперед выполняется из положения стоя с прямыми ногами на гимнастической скамейке расстоянии между стопами 10 - 15 см. Участник выступает в спортивной форме, позволяющей спортивным судьям определять выпрямление ног в коленях. При выполнении испытания (теста) на гимнастической скамье участник по команде выполняет два предварительных наклона, ладони двигаются вдоль линейки измерения. При третьем наклоне участник максимально наклоняется и удерживает касание линейки измерения в течение 2 секунд. Величина гибкости измеряется в сантиметрах. Результат выше уровня гимнастической скамьи определяется знаком «-», ниже - знаком «+». Задания выполняются по очереди.
РЫВОК гири (ГТО) – упражнение для пап. Для тестирования используется гиря массой 16 кг. Контрольное время – 4 минуты. Засчитывается суммарное количество правильно выполненных подъемов гири правой и левой руками.

ПРЕСС (ГТО) – упражнение для мамы и ребенка.  Результат команды определяется по общей сумме результатов двух участников. Поднимание туловища выполняется из исходного положения (ИП): лежа на спине на гимнастическом мате, руки за головой, пальцы сцеплены в «замок», лопатки касаются мата, ноги согнуты в коленях под прямым углом, ступни под гимнастической стенкой. Участник выполняет максимальное количество подниманий туловища за  30 секунд, касаясь локтями бедер (коленей), с последующим возвратом в ИП. Засчитывается количество правильно выполненных подниманий туловища.
МЕТКО В ЦЕЛЬ. Метания выполняются поочередно всеми участниками команды. Результат команды определяется по общей сумме результатов участников. 1 участник команды по сигналу выполняет 5 попыток метания арабского мяча в цель: обруч 90 см. Далее метает 2-й участник и затем 3-й участник. Каждый участник имеет  5 попыток. По окончанию метания участники подбирают  мячи  и передают их судье. Расстояние от ориентира до цели 6 м., высота цели  3 метра.

Определение победителей и награждение:

Программа соревнований состоит из доступных каждому участнику заданий. На каждом из этапов соревнований команде начисляются очки в зависимости от показанного результата, которые заносятся в маршрутный лист команды. Победитель определяется по наименьшей сумме мест, набранных в 8 конкурсных заданиях.
Семьи - победители и призеры - награждаются медалями и грамотами. Семьи-участники поощряются памятными дипломами.
Семья-победитель становится участником республиканского фестиваля, который состоится  в Петрозаводске (апрель-май 2021 года).

Дополнительная информация по тел.  89602179218 (Морозова Наталья Анатольевна).

Приложение

АНКЕТА

участников республиканского фестиваля семейных команд «Мы выбираем ГТО» в рамках зачёта участия команд городов и районов в  комплексных спортивно-массовых мероприятиях Республики Карелия в 2021 году
1.Фамилия, имена членов семьи:

Папа_________________________________________________________________________
Мама_________________________________________________________________________
Я____________________________________________________________________________
Бабушка или дедушка __________________________________________________________

Моя сестра (брат) ______________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

2. Возраст:
Папа ___________________
Мама___________________

Я_______________________

Бабушка или дедушка________________

3. Профессия:
Папа__ ________________________________________

Мама__ ____________________________________________

Я (кем бы хотел стать)_________________________________________________
Бабушка или дедушка _________________________________________________

4.Место жительства __________________________________________________________

5.Рост
Папа _________

Мама _________

Я____________

Бабушка или дедушка _____________

6.Увлечения, хобби:
Папа_________________________________________________________________________

Мама_________________________________________________________________________

Я___________________________________________________________________________

Бабушка или дедушка _________________________________________________________________

7.Заветное желание, мечта:

Папа - _______________________________________________________________________
Мама- _______________________________________________________________________

Я- ___________________________________________________________________________

Бабушка или дедушка __________________________________________________________
8. Название семейной команды: ________________________________________________

9. Девиз семейной команды ____________________________________________________
10. В каких видах спорта вы пробовали свои силы, чем занимаетесь сейчас?
Папа:  _______________________________________________________________________
Мама: _______________________________________________________________________
Я: ___________________________________________________________________________

Бабушка или дедушка __________________________________________________________
11. Самый рискованный поступок в вашей жизни:

Папа_________________________________________________________________________
Мама_________________________________________________________________________
Я____________________________________________________________________________

Бабушка или дедушка __________________________________________________________
12. Каких известных спортсменов Республики Карелия вы знаете?  (ф.и.о., вид спорта, спортивные достижения). Указать не более 5 человек.
13.Известные спортсмены вашего города, района, поселения (ф.и.о., вид спорта, спортивные достижения). Указать не более 5 человек.
14. На ваш взгляд, в выполнении нормативов ГТО важно (нужное подчеркнуть):

результат

участие

15. Для успешного внедрения спортивного комплекса «ГТО» необходимо:

В Российской Федерации ____________________________________________

В Республике Карелия ______________________________________________

В моём районе (городе) ________________________________________________